
ESTADO DE ACTIVIDADES

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA, SINALOA

2016 2015

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

2016 2015

ENTE PÚBLICO:

CUENTA PÚBLICA 2016

(PESOS)

CONCEPTO

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN

Productos de Tipo Corriente  1,740.25  7,027.06

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  200,887,976.82  165,550,636.38

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

Participaciones y Aportaciones  424,123.66

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas  257,001,925.70  237,883,001.95

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

Otros Ingresos y Beneficios Varios  50,430.24  4,122,064.38

Total de Ingresos  457,942,073.01  407,986,853.43

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Servicios Personales  249,148,735.94  230,497,887.88

Materiales y Suministros  77,408,977.34  62,557,023.90

Servicios Generales  11,927,920.91  13,111,794.92

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

Ayudas Sociales  8,161,553.65  8,171,340.79

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, 

Obsolescencia y Amortizaciones

 3,958,126.79  3,126,234.06

Otros Gastos  57,477,224.45  42,457,401.15

Total de Gastos y Otras Pérdidas  408,082,539.08  359,921,682.70

Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio  49,859,533.93  48,065,170.73

VICTOR JESUS IBARRA FELIXLUIS ENRIQUE RAMOS CORRALES

ENCARGADO DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



 2016  2015  2016  2015

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

ACTIVO PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE PASIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo  129,630,788.48 6,230,721.34  2,958,297.83  121,435,063.02

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Total de PASIVO CIRCULANTE  129,630,788.48 248,637,230.06  191,149,657.04  121,435,063.02

Derechos a Recibir Bienes o Servicios TOTAL PASIVO  129,630,788.48 490,890.14  539,194.50  121,435,063.02

Inventarios HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO 2,969,090.28  2,541,153.46

Almacenes  4,503,596.47  2,436,686.31

Total de ACTIVO CIRCULANTE HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 262,831,528.29  199,624,989.14

Donaciones de Capital  325,602.92

ACTIVO NO CIRCULANTE Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  51,883.58

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo  77,983,013.64  81,432,600.03

Bienes Muebles  54,308,545.11  52,957,216.26

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO-44,434,463.92 -36,935,424.69

Activos Diferidos Resultados de Ejercicios Anteriores  92,863,171.36 25,370.80  25,370.80  45,861,548.72

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  49,859,533.93-77,983,013.65 -81,432,600.03  94,237,088.49

Total de ACTIVO NO CIRCULANTE  9,899,451.98  16,047,162.37

TOTAL DE ACTIVOS Total Hacienda Publica/Patrimonio  143,100,191.79 272,730,980.27  215,672,151.51  94,237,088.49

Total Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio  272,730,980.27  215,672,151.51

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

VICTOR JESUS IBARRA FELIX

ENCARGADO DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

LUIS ENRIQUE RAMOS CORRALES



CONCEPTO ORÍGEN APLICACIÓN

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

APLICACIÓNORÍGEN

ACTIVO  57,058,828.76

ACTIVO CIRCULANTE  63,206,539.15

Efectivo y Equivalentes  3,272,423.51

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  57,487,573.02

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  48,304.36

Inventarios  427,936.82

Almacenes  2,066,910.16

ACTIVO NO CIRCULANTE  6,147,710.39

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo  3,449,586.39

Bienes Muebles  1,351,328.85

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes  7,499,039.23

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes  3,449,586.38

PASIVO  8,195,725.46

PASIVO CIRCULANTE  8,195,725.46

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  8,195,725.46

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO  48,863,103.30

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO  67,117.46

Donaciones de Capital  15,233.88

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  51,883.58

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  48,795,985.84

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  1,794,363.20

Resultados de Ejercicios Anteriores  47,001,622.64

ENCARGADO DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

LUIS ENRIQUE RAMOS CORRALES VICTOR JESUS IBARRA FELIX

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



CONCEPTO
Saldo Inicial

1

Cargos del Periodo

2

Abonos del Periodo

3

Variación del Periodo

(1-4)

Saldo Final

4= (1+2-3)

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

ACTIVO

 1,129,099,157.04  262,831,528.29 1,065,892,617.89  63,206,539.15 199,624,989.14ACTIVO CIRCULANTE

 593,110,401.97  6,230,721.34 589,837,978.46  3,272,423.51 2,958,297.83Efectivo y Equivalentes

 440,031,947.45  248,637,230.06 382,544,374.43  57,487,573.02 191,149,657.04Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

 7,991,134.26  490,890.14 8,039,438.62 -48,304.36 539,194.50Derechos a Recibir Bienes o Servicios

 30,061,397.20  2,969,090.28 29,633,460.38  427,936.82 2,541,153.46Inventarios

 57,904,276.16  4,503,596.47 55,837,366.00  2,066,910.16 2,436,686.31Almacenes

 8,691,026.21  9,899,451.98 14,838,736.60 -6,147,710.39 16,047,162.37ACTIVO NO CIRCULANTE

 0.00  77,983,013.64 3,449,586.39 -3,449,586.39 81,432,600.03Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo 

Plazo

 3,898,576.74  54,308,545.11 2,547,247.89  1,351,328.85 52,957,216.26Bienes Muebles

 1,342,863.09 -44,434,463.92 8,841,902.32 -7,499,039.23-36,935,424.69Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada 

de Bienes

 0.00  25,370.80 0.00  0.00 25,370.80Activos Diferidos

 3,449,586.38 -77,983,013.65 0.00  3,449,586.38-81,432,600.03Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no 

Circulantes

TOTAL DEL ACTIVO
 215,672,151.51  1,137,790,183.25  1,080,731,354.49  57,058,828.76 272,730,980.27

LUIS ENRIQUE RAMOS CORRALES VICTOR JESUS IBARRA FELIX

ENCARGADO DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



Denominación de las Deudas Moneda de Contratación Institucion o País Acreedor Saldo Inicial del Periodo Saldo Final del Periodo

DEUDA PÚBLICA

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA PUBLICA Y OTROS PASIVOS

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

Corto Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Subtotal Corto Plazo  0.00 0.00

Largo Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Subtotal Largo Plazo  0.00 0.00

Otros Pasivos  121,435,063.02  129,630,788.48

LUIS ENRIQUE RAMOS CORRALES VICTOR JESUS IBARRA FELIX

ENCARGADO DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Total Deuda y Otros Pasivos  121,435,063.02  129,630,788.48



CONCEPTO

Hacienda 

Publica / Patrimonio 

Contibuido

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado de Ejercicios 

Anteriores

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado del Ejercicio 
TOTAL

Ajustes por Cambio de 

Valor

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio  310,369.04  0.00  0.00  0.00  310,369.04

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  310,369.04  0.00  0.00  0.00  310,369.04

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio  0.00  45,861,548.72  48,065,170.73  0.00  93,926,719.45

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00  48,065,170.73  0.00  48,065,170.73

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  45,861,548.72  0.00  0.00  45,861,548.72

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2015  310,369.04  45,861,548.72  48,065,170.73  0.00  94,237,088.49

Cambios en la Hacienda Publica/Patrimonio Neto del Ejercicio 2016  67,117.46  0.00  0.00  0.00  67,117.46

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  15,233.88  0.00  0.00  0.00  15,233.88

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  51,883.58  0.00  0.00  0.00  51,883.58

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio 

2016

 0.00  47,001,622.64  1,794,363.20  0.00  48,795,985.84

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00  1,794,363.20  0.00  1,794,363.20

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  47,001,622.64  0.00  0.00  47,001,622.64

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Saldo Neto en la Hacienda Publica/Patrimonio 2016  377,486.50  92,863,171.36  49,859,533.93  0.00  143,100,191.79

LUIS ENRIQUE RAMOS CORRALES VICTOR JESUS IBARRA FELIX

ENCARGADO DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



 2016  2015  2015  2016 

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

Origen

 0.00Impuestos  0.00

 0.00Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  0.00

 0.00Contribuciones de mejoras  0.00

 0.00Derechos  0.00

 1,740.25Productos de Tipo Corriente  7,027.06

 0.00Aprovechamientos de Tipo Corriente  0.00

 200,887,976.82Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  165,550,636.38

 0.00Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago 0.00

 0.00Participaciones y Aportaciones  424,123.66

 257,001,925.70Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  237,883,001.95

 50,430.24Otros Orígenes de Operación  4,122,064.38

Aplicación

 249,148,735.94Servicios Personales  230,497,887.88

 77,408,977.34Materiales y Suministros  62,557,023.90

 11,927,920.91Servicios Generales  13,111,794.92

 0.00Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  0.00

 0.00Transferencias al resto del Sector Público  0.00

 0.00Subsidios y Subvenciones  0.00

 8,161,553.65Ayudas Sociales  8,171,340.79

 0.00Pensiones y Jubilaciones  0.00

 0.00Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  0.00

 0.00Transferencias a la Seguridad Social  0.00

 0.00Donativos  0.00

 0.00Transferencias al Exterior  0.00

 0.00Participaciones  0.00

 0.00Aportaciones  0.00

 0.00Convenios  0.00

 61,435,351.24Otras Aplicaciones de Operación  45,583,635.21

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación  49,859,533.93  48,065,170.73

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Origen

 0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  0.00

 2,547,247.89Bienes Muebles  6,539,852.51

 65,546,496.54Otros Orígenes de Inversión  13,065,905.65

Aplicación

 0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  0.00

 3,898,576.74Bienes Muebles  7,155,119.55

 59,043,887.93Otras Aplicaciones de Inversión  10,577,523.75

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversion  5,151,279.76  1,873,114.86

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

 0.00Endeudamiento Neto  0.00

 0.00     Interno  0.00

 0.00     Externo  0.00

 642,557,050.50Otros Orígenes de Financiamiento  559,846,681.89

Aplicación

 0.00Servicios de la Deuda  0.00

 0.00     Interno  0.00

 0.00     Externo  0.00

 694,295,440.68Otras Aplicaciones de Financiamiento  608,800,237.37

-51,738,390.18Flujos netos de Efectivo por Actividades de 

Financiamiento

-48,953,555.48

Incremento/Dismunición Neta en el Efectivo y Equivalentes 

al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

 3,272,423.51

 2,958,297.83

 6,230,721.34

 984,730.11

 1,973,567.72

 2,958,297.83

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ENCARGADO DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

LUIS ENRIQUE RAMOS CORRALES VICTOR JESUS IBARRA FELIX



 2016  2015  2015  2016 

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ENCARGADO DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

LUIS ENRIQUE RAMOS CORRALES VICTOR JESUS IBARRA FELIX



CONCEPTO IMPORTE

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

INFORMES SOBRE PASIVOS CONTINGENTES

DESCRIPCION

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

(CIFRAS EN PESOS)

IC-IPC-08

Juicios  0.00

 0.00

Garantias  0.00

 0.00

Avales  0.00

 0.00

Pensiones y Jubilaciones  0.00

Prima de Antiguedad  0.00

Pensiones y Jubilaciones  0.00

 0.00TOTAL DE PASIVOS CONTINGENTES

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LUIS ENRIQUE RAMOS CORRALES VICTOR JESUS IBARRA FELIX JORGE MILLER BENITEZ

ENCARGADO DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

Página 1 de 1



HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

a) NOTAS DE DESGLOSE

IC-NEF-09 

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción  2016  2015 

Efectivo  40,000.00  44,999.25

Bancos/Tesorería  6,190,721.34  2,913,298.58

2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripción  2016  2015 

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  247,524,848.58  190,324,871.33

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo  242,293.43  92,741.95

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo  870,088.05  732,043.76

3) Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios)

4) Inversiones Financieras

5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Descripción  2016  2015 

Mobiliario y Equipo de Administración  9,681,115.00  8,919,205.15

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  238,570.92  247,373.60

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio  40,968,573.80  40,760,025.72

Vehículos y Equipo de Transporte  548,179.43  559,698.55

Equipo de Defensa y Seguridad  0.00  9,095.51

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  2,872,105.96  2,461,817.73

6) Estimaciones y Deterioros

Descripción  2016  2015 

Depreciación Acumulada de Bienes Muebles -44,434,463.92 -36,935,424.69

7) Otros Activos

Pasivo

1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripción  2016  2015 

Proveedores por Pagar a Corto Plazo  59,527,401.09  53,864,916.12

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo  11,496,593.49  11,418,854.96

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo  58,606,793.90  56,151,291.94

2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión



1) Ingresos Presupuestales

Descripción  2016  2015 

Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio 

Público

 1,740.25  7,027.06

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados  200,887,976.82  165,550,636.38

Transferencias Internas y Asignaciones del Sector Público  256,649,594.65  237,883,001.95

Ayudas Sociales  352,331.05  0.00

2) Otros Ingresos

Descripción  2016  2015 

Bonificaciones y Descuentos Obtenidos  64.96  266.45

Otros Ingresos y Beneficios Varios  50,365.28  4,121,797.93

Gastos y Otras Perdidas

1) Gastos Presupuestales

Descripción  2016  2015 

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente  210,930,429.68  192,556,116.65

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio  33,398,445.28  33,255,086.82

Remuneraciones Adicionales y Especiales  2,172,897.50  2,243,159.61

Otras Prestaciones Sociales y Económicas  23,434.00  113,435.82

Pago de Estímulos a Servidores Públicos  2,623,529.48  2,330,088.98

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales  2,867,075.30  2,554,407.12

Alimentos y Utensilios  3,033,674.33  2,746,777.91

Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación  1,126,728.56  322,939.65

Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio  69,811,800.66  55,306,289.63

Combustibles, Lubricantes y Aditivos  340,287.89  865,299.88

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos  229,410.60  755,166.09

Servicios Básicos  4,663,593.53  6,256,045.64

Servicios de Arrendamiento  441,345.79  317,808.94

Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios  3,062,237.33  2,393,122.78

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales  384,285.15  368,476.05

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación  2,804,716.74  3,091,611.65

Servicios de Comunicación Social y Publicidad  15,404.80  28,454.72

Servicios de Traslado y Viáticos  212,749.83  272,999.34

Servicios Oficiales  343,587.74  383,275.80

Ayudas Sociales a Personas  150,250.00  141,250.00

Becas  8,011,303.65  8,030,090.79

2) Otros Gastos

Descripción  2016  2015 

Depreciación de Bienes Muebles  3,819,208.83  3,126,234.06

Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro  138,917.96  0.00

Bonificaciones y Descuentos Otorgados  57,476,253.49  42,444,100.83

Otros Gastos Varios  970.96  13,300.32

III) Notas al Estado de Variación de la Hacienda Pública

Descripción  2016  2015 

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO  377,486.50  310,369.04

Donaciones de Capital  325,602.92  310,369.04

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  51,883.58  0.00

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00

Resultados de Ejercicios Anteriores  92,863,171.36  45,861,548.72

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  92,863,171.36  45,861,548.72

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción  2016  2015 

Efectivo  40,000.00  44,999.25

Bancos/Tesorería  6,190,721.34  2,913,298.58



2) Adquisicion de Bienes Muebles e Inmuebles

Descripción

Bienes Muebles  3,898,576.74

Mobiliario y Equipo de Administración  1,776,568.91

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  89,865.18

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio  1,309,561.76

Vehículos y Equipo de Transporte -0.02

Equipo de Defensa y Seguridad -9,095.51

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  731,676.42



1. Ingresos Presupuestarios  0.00  458,173,462.97

 0.00  0.00

2. Más Ingresos contables no presupuestarios  0.00  50,430.24

    Incremento por Variación de Inventarios  0.00  0.00

    Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia  0.00  0.00

    Disminución del Exceso de Provisiones  0.00  0.00

    Otros Ingresos y Beneficios Varios  50,430.24  0.00

    Otros Ingresos contables no presupuestarios  0.00  0.00

 0.00  0.00

3. Menos Ingresos presupuestarios no contables  0.00  0.00

    Productos de capital  0.00  0.00

    Aprovechamientos de capital  0.00  0.00

    Ingresos derivados de financiamientos  0.00  0.00

    Otros ingresos presupuestarios no contables  0.00  0.00

 0.00  0.00

 Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)  0.00  458,223,893.21

V) Conciliación Presupuestaria y Contable

1) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables



2) Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Contables

1. Total de egresos (presupuestarios)  0.00  351,385,439.40

 0.00  0.00

2. Menos egresos presupuestarios no contables  0.00  25,701,437.11

    Mobiliario y equipo de administración  1,101,096.02  0.00

    Mobiliario y equipo educacional y recreativo  10,181.11  0.00

    Equipo e instrumental médico y de laboratorio  766,182.94  0.00

    Vehículos y equipo de transporte  0.00  0.00

    Equipo de  defensa y seguridad  0.00  0.00

    Maquinaria, otros equipos y herramientas  669,060.68  0.00

    Activos biológicos  0.00  0.00

    Bienes inmuebles  0.00  0.00

    Activos intangibles  0.00  0.00

    Obra pública en bienes propios  0.00  0.00

    Acciones y participaciones de capital  0.00  0.00

    Compra de títulos y valores  0.00  0.00

    Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos  0.00  0.00

    Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales  0.00  0.00

    Amortización de la deuda pública  0.00  0.00

    Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (adefas)  0.00  0.00

    Otros Egresos Presupuestales No Contables  23,154,916.36  0.00

 0.00  0.00

3. Más gastos contables no presupuestales  0.00  61,435,351.24

    Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones  3,958,126.79  0.00

    Provisiones  0.00  0.00

    Disminución de Inventarios  0.00  0.00

    Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia  0.00  0.00

    Aumento por Insuficiencia de Provisiones  0.00  0.00

    Otros Gastos  57,477,224.45  0.00

    Otros Gastos Contables No Presupuestales  0.00  0.00

 0.00  0.00

Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)  0.00  387,119,353.53



a) CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Bienes Bajo Contrato en Comodato  226,158,591.077630

Ley de Ingresos Estimada  381,160,567.388110

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada  86,839,644.828130

Presupuesto de Egresos por Ejercer  115,194,950.118220

Presupuesto de Egresos Comprometido  1,419,822.698240

Presupuesto de Egresos Devengado  29,734,169.458250

Presupuesto de Egresos Pagado  321,651,269.958270

b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Contrato de Comodato por Bienes  226,158,591.077640

Ley de Ingresos por Ejecutar  10,173,554.038120

Ley de Ingresos Devengada  78,699,216.028140

Ley de Ingresos Recaudada  379,127,442.138150

Presupuesto de Egresos Aprobado  381,160,567.388210

Modificaciones al Presupuesto de Egresos 

Aprobado

 86,839,644.828230



NOTAS DE MEMORIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2016

BLVD. CONSTITUCION S/N, CULIACAN, SINALOA.. 

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Bienes Bajo Contrato en Comodato  226,158,591.077630

Ley de Ingresos Estimada  381,160,567.388110

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada  86,839,644.828130

Presupuesto de Egresos por Ejercer  115,194,950.118220

Presupuesto de Egresos Comprometido  1,419,822.698240

Presupuesto de Egresos Devengado  29,734,169.458250

Presupuesto de Egresos Pagado  321,651,269.958270

 1,162,159,015.47TOTAL

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Contrato de Comodato por Bienes  226,158,591.077640

Ley de Ingresos por Ejecutar  10,173,554.038120

Ley de Ingresos Devengada  78,699,216.028140

Ley de Ingresos Recaudada  379,127,442.138150

Presupuesto de Egresos Aprobado  381,160,567.388210

Modificaciones al Presupuesto de Egresos 

Aprobado

 86,839,644.828230

 1,162,159,015.45TOTAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

VICTOR JESUS IBARRA FELIXLUIS ENRIQUE RAMOS CORRALES JORGE MILLER BENITEZ

ENCARGADO DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL
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